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Введение

«Это я — Эдичка»1 является дебютным романом Эдуарда Лимонова,

который во многом предопределил его дальнейшее творчество и ознаменовал

переход от поэзии к прозе. Вслед за «Эдичкой» появятся другие

прозаические произведения, в которых имя главного героя полностью или

частично совпадает с именем автора, а сюжет соотносится с биографией

Лимонова. Благодаря включению в литературное произведение различных

деталей, соотносящихся с внетекстовым миром, создаётся иллюзия

автобиографичности и выстраивается особая система отношений между

автором и читателем, художественным текстом и внешней реальностью.

Читатели зачастую не видят разницы между автором и героем,

художественными произведениями Лимонова и его жизнью. Это, с одной

стороны, проблематизирует коммуникацию между реальным автором и

реальными читателями, с другой стороны, позволяет Лимонову

конструировать свой собственный автобиографический миф.

Центральной фигурой в романе «Это я — Эдичка» является русский поэт

Эдичка Лимонов, который тяжело переживает уход жены и испытывает

сильнейшее чувство одиночества. Утратив все свои прошлые связи, он

пытается установить прочный контакт с кем-либо, однако каждый раз терпит

неудачу. Свои переживания и размышления он превращает в

художественный текст, который мы в итоге читаем. В процессе восприятия

текста рецепиентом размывается граница между художественным текстом и

внешней реальностью, а также преодолевается коммуникативный барьер

между Лимоновым-творцом и миром. Анализ речевого поведения Лимонова-

персонажа, Лимонова-повествователя и Лимонова-человека (реального

автора) позволит понять как соотносится художественный мир и

1 В тексте данной исследовательской работы можно встретить два возможных варианта

названия этого романа: «Это я, Эдичка» (под таким заголовком роман издавался в 1991 и

1992 г.г.) и «Это я — Эдичка» (в большинстве изданий романа сохранена авторская

пунктуация).
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внетекстовая реальность и как должно выстраиваться взаимодействие между

абстрактным автором и абстрактным читателем.

Основным материалом исследования является дебютный роман

Эдуарда Лимонова «Это я — Эдичка». В исследовании также выявляются

характерные черты лимоновкой поэтики, поэтому часто приводятся цитаты

из других художественных и публицистических произведений автора.

Материалом для третьей главы послужили публичные высказывания Эдуарда

Лимонова.

Предметом исследования является художественная коммуникация на

разных уровнях текста.

Цель данной исследовательской работы: показать, как происходит

размытие границы между художественной и внехудожественной

реальностями, сравнив коммуникацию внутри повествуемого мира (главный

герой — остальные персонажи и мир в целом) с коммуникацией на уровне

«повествователь — фиктивный читатель» и на уровне «автор-читатель»

(абстрактный автор — идеальный или предполагаемый читатель, реальный

автор — реальные читатели).

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:

1) обозначить и проблематизировать границы между текстом и

внетекстовой реальностью;

2) проанализировать повествовательную и композиционную структуры

романа и выявить элементы, определяющие структуру коммуникации на

уровне изображаемого мира;

3) рассмотреть стратегию взаимодействия Лимонова с

предшествующими литературными традициями как вариант коммуникации

Лимонова-автора или повествователя в его романе с предшественниками и

миром в целом;

4) рассмотреть коммуникацию на уровне повествуемого мира (главного

героя с другими персонажами и миром в целом);
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5) описать взаимодействие реального автора с реальными читателями, в

результате которого создаётся миф автора о себе;

6) описать коммуникацию между абстрактным автором и абстрактным

читателем, рассмотрев роман «Это я — Эдичка» как художественное целое.

Методологическую основу исследования составляют нарратология и

структурная поэтика (в первую очередь работы В. Шмида, Б. А. Успенского,

Р. О. Якобсона), а также рецептивная эстетика (труды Р. Ингаредена, Х. Р.

Яусса и В. Изера). Другие литературоведческие методологии используются

по мере необходимости.

Научная новизна исследования заключается в том, что творчество

Эдуарда Лимонова не было в полной мере изучено и на данный момент не

существует больших исследовательских работ, посвящённых анализу романа

«Это я — Эдичка». Имеющиеся научные исследования и критические работы

не дают комплексного представления о лимоновской поэтике. Внимание

исследователей и критиков в основном сосредоточено на определении общих

черт между реальным автором и его автобиографическим героем, а также

между художественной прозой и публицистикой Лимонова. В диссертации

впервые была подробно описана повествовательная структура романа,

выявлена и осмыслена дистанция между персонажем, повествователем и

автором, а также проанализирована коммуникация на разных

повествовательных уровнях текста.

В некоторых исследовательских работах поднимался вопрос об

отношениях Лимонова с предшествующими литературными традициями и о

влиянии на него творчества других авторов. В рамках нашего исследования

была предпринята попытка развить и дополнить имеющиеся наблюдения, в

частности, нами были отмечены некоторые параллели между элементами

традиционного романтического сюжета и любовной историей в «Это я —

Эдичка».

Актуальность исследования заключается в необходимости осмысления

творчества Эдуарда Лимонова как одного из ярких представителей писателей
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третьей волны эмиграции, в творчестве которого отразились

социокультурные проблемы второй половины XX века. Кроме того, в

последнее время наблюдается читательский интерес к творчеству Лимонова,

который был вызван переизданием нескольких его произведений и выпуском

первого полного собрания стихотворений и поэм.

Теоретическая значимость данной исследовательской работы состоит в

том, что в ней впервые рассматривается творчество Лимонова с точки зрения

коммуникативной проблематики и предлагается нарратологический анализ

романа «Это я — Эдичка». Результаты проведённого исследования дополнят

представления о том, как выстраивались отношения между автором и

читателем, текстом и внешней реальностью в творчестве писателей второй

половины XX века.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут быть использованы для анализа других текстов, в которых

коммуникация с реципиентом строится похожим образом. Как уже

говорилось ранее, роман «Это я — Эдичка» в значительной степени повлиял

на дальнейшее творчество писателя, поэтому выделенные в данном

исследовании характерные черты поэтики Лимонова могут помочь в

осмыслении других его произведений. Результаты исследования также

можно использовать при подготовке основных и специальных курсов по

истории современной русской литературы, а также при анализе

коммуникативной проблематики в произведениях других авторов.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены на

XXVI Открытой конференции студентов-филологов.

Магистерская диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка литературы и приложения.
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Глава 1. Коммуникация между нарратором и фиктивным читателем

1.1. Размывание границы между искусством и реальностью как

характерная особенность творчества Лимонова

Феномен творчества Эдуарда Лимонова состоит в намеренном

размывании границы между героем и автором, жизнью и искусством.

Стремясь создать иллюзию документальности, автор наделяет главного героя

собственным именем и биографией. То, в какой степени главный герой

романа «Это я — Эдичка» является автобиографичным, а описанные события

соответствуют действительности, интересует многих читателей, однако в

данном вопросе мы разделяем точку зрения А. Донде: «художественный

текст есть при любых обстоятельствах текст придуманный, иначе он не

художественный»2. Анализ повествовательной структуры романа позволит

нам выявить элементы, указывающие одновременно на его

автобиографичность и фикциональность.

Повествование от первого лица подталкивает читателей к восприятию

романа как достоверной истории, в которой рассказчик является участником

событий. Обращение Лимонова именно к этому типу повествования во

многом связано с влиянием на него творчества Миллера, Селина и Жене, чья

проза тоже была во многом автобиографична3. В романе «Это я — Эдичка»

2 Донде А. Эдуард, Эдик и Эдичка // Глагол. 1993. № 16. URL: https://ed-

limonov.livejournal.com/926348.html (дата обращения: 20.11.2021).
3 См., например, Орлова А. А. Проза и публицистика Эдуарда Лимонова: дис. ... канд.

филол. наук. СПб, 2004. С. 20; Донде А. Там же; Rogachevskii A. A biographical and critical

study of Russian writer Eduard Limonov. Lampeter: The Edwin Mellen Press, 2003. С. 52;

Корнилова Л. Последний романтик Эдичка // Ковчег. 1980. № 5. С. 91; Муратова Н.

Эмигрант в Париже. Топография поэтики: «Тропик рака» Генри Миллера и «Укрощение

тигра в Париже» Эдуарда Лимонова // Притяжение, приближение, присвоение : вопросы с

овременной литературной компаративистики / Под. ред. Н. О. Ласкиной, Н. А. Муратовой

и др. Новосибирск: НГПУ, 2009. С. 33-44.

https://ed-limonov.livejournal.com/926348.html
https://ed-limonov.livejournal.com/926348.html
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видели также влияние В. Ерофеева и его книги «Москва — Петушки»4.


[…]

но я перерезал бы ему глотку».

Особый локус
«Томительное настроение
вместе с предвкушением
счастья одолевает героя
преимущественно
вечером, в сумерках; к
вечернему времени часто
бывает приурочена и
первая встреча».

Америка располагала для создания подобных
связей: «Я был предан Сане душой и телом.
Если бы он хотел, я бы, наверное, с ним спал.
Но он, очевидно, не знал, что можно меня так
использовать, или у него не было к этому
наклонности, или он не был для этого
достаточно тонок, а массовая русская культура
не принесла ему этого на блюдечке, как
приносит человеку американская».

Локус встречи:
«Темные углы всегда тянули меня. Помню, и в
Москве я любил ходить в заколоченные дома,
которых все боялись и где как будто жили
бандиты».

«Итак, я вошел на территорию, где были качели
и еще какие-то аттракционы для детей, в
середине сиял фонарь, а все углы были
заманчиво темными. Я пошел, конечно, в самую
большую темноту».
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«...Это навсегда останется тайной, ибо недавно я
пытался найти это место, но безуспешно.
Может, там что-то построили, что невероятно в
столь короткий срок, а, скорее, я перепутал
улицы».

«Я по железной лесенке влез на деревянный
помост – спустил ноги и сидел на краешке
помоста болтая ногами. Хуля делать, ночь, я
ждал приключений и поглядывал по сторонам.
Было тихо, хотя откуда-то издалека доносились
крики, топот, кто-то кого-то ловил, музыка,
шарканье подошв. Я сидел и болтал ногами.
Свободная личность в свободном мире. Можно
было совершить все что угодно. Зарезать кого-
нибудь, к примеру. Все было доступно и просто.
Алкоголь выветривался».

Встреча «Крепкие поцелуи сильного парня, вероятно,
преступника. Верхнюю губу его пересекал
шрам. Я осторожно погладил его шрам
пальцами».

«Он был красив, высок, силен и строен, и
наверняка преступник. Это мне дополнительно
нравилось».

«Вот мы сошлись здесь в грязи, и нам нечего
было делить. Он обнял меня и стал успокаивать.
Он делал все так, как я хотел, я этого не
ожидал».

Сравнивает с Раймоном:
«Я не навязывался ему, неправда, все
произошло само собой. Я был невиновен, у меня
встал хуй от этой возни и от тяжести его тела.
Это не была тяжесть Раймоновой туши, природа
тяжести этого парня была другая».

«Его поцелуи не были старческими
слюнопусканиями Раймона, теперь я понимал
разницу».
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Преображение или
воскрешение героя
«В ходе встречи – либо
даже в ее предвкушении –
герой восторженно
размыкает круг изоляции
и/или
довершает проесс
собирания, достраивания
своей личности. Сам этот
контакт знаменует
достижение им цели и
целостности, обретение
всей полноты бытия,
отныне высветленного
небесным началом».

«Психологически я был очень доволен тем, что
со мной происходило. Впервые за несколько
месяцев я был в ситуации, которая мне целиком
и полностью нравилась».

«Вряд ли я хотел в тот момент еще чего-нибудь.
Я был совершенно счастлив. Я имел отношения.
Другой человек снизошел до меня, и я имел
отношения. Каким униженным и несчастным я
был целых два месяца. И вот наконец. Я был
ему страшно благодарен, мне хотелось, чтоб ему
было очень хорошо, и я думаю, ему было очень
хорошо. Я не только поместил его крепкий и
толстый хуй у себя во рту, нет, эта любовь,
которой мы занимались, эти действия
символизировали гораздо большее –
символизировали для меня жизнь, победу
жизни, возврат к жизни».

«Я думаю, Крис был поражен, вряд ли он
понимал, конечно, он не понимал, не мог
понимать, что он для меня значит и его поражал
энтузиазм, с каким я все это проделал».

«Слушайте, есть мораль, есть в мире приличные
люди, есть конторы и банки, есть постели, в них
спят мужчины и женщины, тоже очень
приличные. Все происходило и происходит в
одно время. И были мы с Крисом, случайно
встретившиеся здесь, в грязном песке, на
пустыре огромного Великого города, Вавилона,
ей-Богу, Вавилона, и вот мы лежали и он гладил
мои волосы. Беспризорные дети мира».

«Я никому не был нужен, больше чем за два
месяца никто и рукой не прикасался ко мне, а
тут он гладил меня и говорил: «Мой мальчик,
мой мальчик!». Я чуть не плакал, несмотря на
свой вечный гонор и иронию я был загнанное
существо, вконец загнанное и усталое, и нужно
мне было именно это – рука другого человека,
гладящая меня по голове, ласкающая меня.
Слезы собирались, собирались во мне и
потекли».
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«Впервые за долгое время я не относился к себе
с жалостью. Я обнимал его за шею, он обнимал
меня, и я сказал ему: «Ай эм Эди. У меня никого
нет. Ты будешь любить меня? Да? И мы всегда
будем вместе? Да?» Он сказал: – Да, бэби, да,
успокойся».

«Это не значило, что мы навеки соединялись в
наших отношениях. Просто сейчас я был нужен
ему, я мог бы с ним встречаться, он бы меня
ждал в барах или просто на улицах, может быть
и наверняка я принял бы участие в каких-то его
делах, возможно, криминальных. Мне было все
равно, каких делах, я хотел этого – это была
жизнь, я был нужен жизни, пусть такой, да
какой угодно, но нужен. Он брал меня, я был
совершенно счастлив, он брал меня».

«Я не стал расспрашивать, почему, с меня было
достаточно того, что он предложил мне жить у
него. Я был как собака, опять нашедшая
хозяина, я перегрыз бы сейчас за него глотку
любому полицейскому или кому угодно».
«И хотя в глубине души я знал, что я не совсем
свободен в этой жизни, что до абсолютной
свободы мне еще довольно далеко, но все же
шаг и какой огромный по этому пути был мною
сделан».
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