Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
Пищулиной Анастасии Сергеевны
«Роман Э. Лимонова „Это я, Эдичка“: коммуникация
„автор-читатель“»

Выпускная работа Анастасии Сергеевны Пищулиной посвящена актуальной проблеме изучения коммуникативной системы центрального романа одного из виднейших авторов третьей волны русской эмиграции Эдуарда Лимонова «Это я, Эдичка».
До обсуждаемой магистерской диссертации не существовало работ, которые давали адекватное представление о знаменитом романе Лимонова именно как о целостной художественной системе, где разные уровни произведения, разные аспекты текста тесно взаимодействуют друг с другом. Пытаясь подобрать ключ к анализу лимоновского романа, Анастасия Сергеевна безошибочно вычленяет наиболее интересный и сложно устроенный уровень текста: повествовательную систему.
Пользуясь в первую очередь нарратологическим инструментарием, автор работы последовательно рассматривает, как устроено взаимодействие между главным героем и другими персонажами произведения (т. е., пользуясь терминологией В. Шмида, описывает коммуникативный уровень повествуемого мира), рассматривает, как устроено взаимодействие между первичным нарратором и фиктивным читателем (то есть описывает уровень изображаемого мира), описывает взаимодействие конкретного автора – реального Эдуарда Лимонова – с читателями за рамками художественного текста (в интервью, публицистике и т.д.). Описание этих уровней позволяет перейти к рассмотрению взаимодействия абстрактного автора и абстрактного читателя и таким образом закончить описание коммуникативной структуры романа.
Анастасия Сергеевна приходит к убедительному выводу о том, что, говоря о каждом из выделенных уровней коммуникации, мы сталкиваемся со схожей ситуацией: адресант пытается одновременно наладить коммуникацию с адресатом и разрушить ее. На уровне повествуемого мира такая стратегия взаимодействия адресанта с адресатом художественно мотивирована тем, что мы имеем дело с раздвоенным героем. С одной стороны, Лимонов – творец, и ему, как творцу, обязательно нужен собеседник или хотя бы слушатель/читатель, чьим вниманием он стремится завладеть. С другой стороны, Эдичка – жалкий неудачник, который при этом презирает людей и считает большинство из них недостойными для общения на равных, и именно с этим связана привычка отталкивать от себя потенциальных собеседников. Как показывает автор диссертации, подобная «двойственность» характерна для адресанта на всех уровнях повествования в рамках романа, характерна она и для манеры взаимодействия реального Лимонова со своими читателями. Мы всегда сталкиваемся одновременно с попытками установить и прервать коммуникацию, и именно этим объясняется знаменитый лимоновский эпатаж, приобретающий в рамках произведений художественную мотивировку и функцию: эпатаж шокирует, то есть одновременно привлекает внимание и отталкивает.
Обычно Лимонова воспринимают в первую очередь как скандального политика, что сказывается на характере посвященных его творчеству работ: большая часть исследователей пытается дать психологическую характеристику автору или его героям и за счет этого обнаружить сходство или различие между ними. В работе Анастасии Сергеевне представлена удачная попытка перевести разговор о творчестве Лимонова в более академическое русло и уточнить представление о том, как соотносятся герой, повествователь и автор в романе «Это я, Эдичка», обращаясь к внимательному анализу поэтики, к анализу того, что действительно присутствует в тексте. Выводы, полученные в результате работы, углубляют представление о поэтике Лимонова и могут быть использованы при исследовании истории литературы 2-й половины XX века.
Представленная к защите магистерская диссертация представляет собой полностью оригинальное исследование, на этом стоит сделать особый акцент. Важной составляющей работы являются приложения в виде таблиц с комментированными фрагментами романа, где, в частности, собраны все обращения главного героя к другими персонажам и обращения повествователя к фиктивному читателю – анализ этого материала лег в основу рассмотрения повествовательной структуры. Так как приложения оформлены в виде таблиц, цитаты там не заковычены, поэтому система проверки на антиплагиат «не поняла», что перед нами именно цитаты, однако если мы запросим в системе Blackboard подробный отчет о проверке, убедимся, что дело именно в этом, и не может быть никаких сомнений в абсолютной самостоятельности магистрантки и соответствии работы всем формальным требованиям.
В заключение стоит отметить, что Анастасия Сергеевна усердно и стабильно работала над диссертацией на протяжении двух лет. Бакалаврское образование автора не было связано с литературоведением, тем не менее, за время обучения в магистратуре Анастасия Сергеевна успешно освоила новую для себя область гуманитарной науки, что видно по диссертации.
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